
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

124 16-09-2021
 
 
  

OGGETTO:

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO
IDROGEOLOGICO MEDIANTE OPERE DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA
VERSANTE CON REALIZZAZIONE DI STRADA RURALE (DA PIAN
SOLA A PIAZZA GRANDE) - AFFIDAMENTO INCARICO PER LA
STESURA DI UNA RELAZIONE FORESTALE - DOTT. FORESTALE E
AMBIENTALE LUCA MALCOTTI CON STUDIO IN VERBANIA - CUP.
B77H15002110001 - CIG. Z703307142

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la
disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2019 del 06.05.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 10/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 26/02/2021 si è preso atto della
concessione con Decreto Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministro
dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del
Ministero dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2021 – contributo previsto dall’art. 1, commi
139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, di un contributo economico di euro 760.000,00
ridotto del cinque percento per la mancata approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del
piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020 ai sensi del
comma 141 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018 e determinato definitivamente pari a euro
722.000,00 per la realizzazione di intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico mediante opere di manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in sicurezza
versante con realizzazione di strada rurale;
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, intende effettuare intervento di messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico mediante opere di manutenzione straordinaria, consolidamento e
messa in sicurezza versante con realizzazione di strada rurale (da Pian Sola a Piazza Grande);
 
PREMESSO che a seguito di riunione tecnica avvenuta in data 20/08/2021 relativamente alla richiesta
di Autorizzazione Idrogeologica ai sensi della Legge Regionale 09/08/1989 n. 45 è emersa la necessità
di eseguire una relazione forestale contenente la descrizione del bosco oggetto di trasformazione,
indicazione della superficie boscata da trasformare, del numero delle piante, della massa legnosa da
asportare e valutazione della compatibilità dell’intervento con la conservazione della funzione
protettiva del bosco.
 
CONSIDERATO che risulta pertanto necessario affidare un incarico professionale per la stesura di
una relazione forestale contenente la descrizione del bosco oggetto di trasformazione, indicazione
della superficie boscata da trasformare, del numero delle piante, della massa legnosa da asportare e
valutazione della compatibilità dell’intervento con la conservazione della funzione protettiva del
bosco.
 
VISTO l’art. 1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, fermo quanto previsto dagli articoli
37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;
 
VISTO il parere del Ministero delle Infrastrutture n. 757 del 15 ottobre 2020;
 
DATO ATTO che non vi sono convenzioni Consip attive per il servizio da affidare;
 
DATO ATTO che si sono individuati, per la formulazione di apposito preventivo, il Dott. Forestale e
Ambientale Igor Cavagliotti con studio in Omegna (VB), Lungo Lago Buozzi n. 21, partita IVA
01985180031 e il Dott. Forestale e Ambientale Luca Malcotti con studio in Verbania (VB), Via Olanda
n. 33, partita IVA 02129380032;
 
VISTO il preventivo economicamente più vantaggioso per l’Amministrazione presentato dal Dott.
Forestale e Ambientale Luca Malcotti in data 10/09/2021, protocollo n. 2557, per l’effettuazione delle



prestazioni richieste, quantificato in euro 920,00 + c.p. (operazione esente IVA, regime fiscale
forfettario) per un totale di euro 938,40;
 
RICHIAMATO il codice CIG assegnato alla procedura: Z703307142;
 
VISTO il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia attualmente in vigore;

 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria espresso dal
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 5 del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267;
 
RITENUTO di poter procedere in merito;
 

DETERMINA
 

1)                 Di affidare lo svolgimento di prestazioni professionali riguardanti la stesura di una
relazione forestale contenente la descrizione del bosco oggetto di trasformazione,
indicazione della superficie boscata da trasformare, del numero delle piante, della massa
legnosa da asportare e valutazione della compatibilità dell’intervento con la
conservazione della funzione protettiva del bosco (CUP B77H15002110001 - CIG
Z703307142) allo dal Dott. Forestale e Ambientale Luca Malcotti con studio in Verbania
(VB), Via Olanda n. 33, partita IVA 0190235003, come da offerta economica pervenuta,
per l’importo totale complessivo di euro 938,40 di cui euro 920,00 quale onorario e spese,
euro 18,40 quale contributo previdenziale integrativo 2%.

 
2)                 Di impegnare la spesa complessiva di euro 938,40 all’intervento 1.9.1.3 del
bilancio corrente esercizio.

3)                 Di dare atto che la spesa verrà finanziata con fondi di bilancio esercizio 2021.

4)                 Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo
Comune, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n.
33/2013.

 
 



 
 

 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 16-09-2021

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 16-09-2021

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    16-09-2021                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

GEOM. MARCO TONIETTI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.
 
 


